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ning, meget liden Betydning, og at jeg i alt 
Fald»ikke finder, al det staaer i nogen sær 
Forbindelse med Spørgsmaalet om Oprettelsen 
af Examenscommissioner. Man vil ganske 
vist ikke ved Jndretningen deraf saae bedre 
Examinatorer end dem, som man nu har. 
Det er, nemlig en Erfaring, som »»jeg netop 
troer at have gjorr i min tidligere Stilling, 
til hvilken den høitæredesEultusminister sigtede, at 
det virkelig ikke; er saa ganske let en Sag, 
som han syntes at antage, og som den ærede 
sidste Taler (Wichfeld) ogsaa-meente, « for en 
Mand, der ilængere Tid har levet et praktisk 
Liv, at give sig til at examinere Candidaten 
YJeg troer, at det vil vise sig for Enhver, der 
maatte komme i dette Tilfælde, at detszkræver 
en meget alvorlig og besværlig Forberedelse, 
og jeg troer sandelig ikke, at der i saa Hen- 
seende var sagt et Ord formeget i, hvad der 
iforgaars blev udtalt af den ærede 1ste Lands- 
thingsmand for 1ste Kreds (Madvig), hvilket 
jo ogsaa ganske ligger i Sagens Natur. De 
Bemærkninger, som den sidste Taler derom 
fremførte, kan jeg virkelig ikke tillægge nogen 
Vægt, thi det ligger efter min Mening i Sa- 
gens Natur, at det, hvori man ved Examen 
skal examinere, netop er noget Andet end det, 
som man lærer i Livet; dette-Sidste kan man 
netop ikke forlange, at Examinanderne skulle 
kunne kjende. Hvad man kan forlange af 
dem, og hvad man skal examinere i, er ene 
og alene det, som man kan læse sig til igjen- 
nem Bøger, og som man kan og skal studere 
sig til. Ligesom jeg i denne Henseende, som 
sagt, kan henholde mig til, hvad der blev be- 
mærket af den af mig. nys nævnte Lands- 
thingsmand (Madvig), saaledes skal jeg ogsaa 
ganske henholde mig til, hvad han bemærkede om 
det Ubegrundede i de Fordele, som man af 
Examenscommissioner venter sig for et friere 
Examensstudium Jeg troer, at. de ville vise 
sig fuldstændig at beroe paa en Illusion. Jeg 
kan efter mit Skjøn ikke see nogensomhelst 
Grund til, at HJianuductionsvæsenet skulde blive 
forrnindsket derved; tvertimod troer jeg, at det 
vil komme»til i langt høiere Grad at florere 
derved. Naar man faaer en Examenseommim 

sion, og navnlig en« Eommissiory der har 
fitsSæde paa det Sted, hvor de» Allerfleste, 
som examineres, ogsaa studere, , da »følger 
deraf, at det vil blive en ganske overor- 
dentlig væsentlig Opgave at . studere disse 
Examenscommissairers Examinationsmethode og 
at det vil blive anseet saa, at; sige, for ,en 
Umulighed at gaae op til Examen uden først 
at,have henvendt sig til dem,, der have gjort 
sig det til Opgave at vide, hvorledes man kan 
afrette de Paagjældende til » at svare saa- 
ledes, som Examinatorerne forlange, paa 
de Spørgsmaal, som man kan vente fra disse. 
홢홢홢 Hvad derimod angaaer Spørgsmaalet om 
en forkortet Studietid 홢  og man har jo 
paaberaabt sig Nødvendigheden af en Examens- 
commission for at opnaae denne 홢홢홢홢, da mener 
jeg, at dette Spørgsmaal netop har Sider, 
der ikke ere blevne tilstrækkelig. ,drøftede, og- i 
saa Henseende maa «jeg altsaa være ganske uenig 
med den høitærede Cultrisministen der meente, 
at, denne Sag var fuldstændig uddebatteret. 
Hvad man nemlig efter» min, Formening slet 
ikke eller idetmindste kun meget ufyldestgjørende 
har drøftet, det er det Spørgsmaal, om der 
ikke i den nævnte Retning lader sig foretage 
en Reform ved selve Universitetet. Man har 
fra første Færd af skyet dette kSporgsmaal 
paa, Grund af den Modstand, som man meente 
at kunne forudsee, at der vilde blive reist imod 
Skridt i saa Henseende, og man har fundet, 
at det var meget beqvemmere at omgaae Uni- 
versitetet, at skabe nogle nye Examinatorer og 
paa den Maade at faae Sagen bragt i den 
Orden, som man ønskede. »Vi have jo imid- 
lertid i den-bestaaende Lovgivning Bestemmel- 
ser, som, hvis de bleve overholdte, vilde kunne 
virke til, at man opnaaede, netop hvad man 
ønsker, nemlig en Studietid, indskrænket til et 
passende Omfang. Overholdelsen af de paa- 
gjældende Bestemmelser har bestandig været 
ucontrolleret, og derfor ere de gaaede i Glemme- 
bogen, men »det er dog et Spørgsmaal, om 
man ikke kunde forxnye disse Bestemmelser, og 
om der ikke kunde skabes en bedre Eontrol 
med deres Overholdelse end den, man tidligere 
har ført. Ja, man kunde endog spørge, om 
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